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 PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

10 maart 2000 10 mars 2000

AMENDEMENTAMENDEMENT

tot wijziging van verschillende bepalingen
betreffende de inkomstenbelasting
met het oog op de opheffing van de
fiscale discriminatie van gehuwden

modifiant diverses dispositions
relatives à l’impôt sur le revenu,

en vue de supprimer la discrimination
fiscale frappant les personnes mariées

Document précédent :
Doc 50 0356/ (1999-2000) :
001 : Proposition de loi de MM. Pieters et Leterme.

Voorgaand document :
Doc 50 0356/ (1999-2000) :
001 :  Wetsvoorstel van de heren Pieters en Leterme.

Nr. 1 VAN DE HEER LETERME

Art. 12bis (nieuw)

Een artikel 12bis invoegen luidend als volgt :

«Art. 12bis. — Artikel 143 van hetzelfde Wetboek wordt
aangevuld met een 6°, luidend als volgt :

«6° de onderhoudsgelden met een maximaal bedrag
van 6 000 frank per maand of 72 000 frank per jaar. ».»

VERANTWOORDING

De bedoeling van het wetsvoorstel van collega Jozef Van
Eetvelt (DOC 50 0359/001) wordt door dit amendement inge-
past in het wetsvoorstel tot wijziging van verschillende bepa-
lingen betreffende de inkomstenbelasting met het oog op de
opheffing van de fiscale discriminatie van gehuwden. Het on-
derstreept nogmaals dat de indieners niet enkel de
discriminaties van de gehuwden willen afschaffen.

Dit amendement komt tegemoet aan de fiscale discrimina-

N° 1 DE M. LETERME

Art. 12bis (nouveau)

Insérer un article 12bis, libellé comme suit : 

« Art. 12bis. — L’article 143 du même Code est com-
plété par un point 6°, libellé comme suit :

« 6° des pensions alimentaires d’un montant maximum
de 6 000 francs par mois ou 72 000 francs par an. ». ».

JUSTIFICATION

Le présent amendement tend à intégrer l’objectif poursuivi
par la proposition de loi (DOC 50 0359/001) déposée par
M. J.Van Eetvelt dans la proposition de loi modifiant diverses
dispositions relatives à l’impôt sur le revenu, en vue de sup-
primer la discrimination fiscale frappant les personnes ma-
riées. Il montre, de plus, que les auteurs ne visent pas à sup-
primer les seules discriminations frappant les personnes
mariées.
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L’amendement apporte également une solution au problème
de la discrimination fiscale des étudiants jobistes dont les pa-
rents sont séparés. Les étudiants qui sont à charge d’un pa-
rent séparé ayant des revenus modestes sont souvent obligés
de travailler pour financer leurs études. Or, un problème se
pose à ces étudiants, qui, s’ils ne sont pas handicapés, ne
sont plus considérés comme étant à charge du parent séparé
dès que leurs ressources atteignent 90 000 francs (hors in-
dexation), étant donné que la pension alimentaire entre ac-
tuellement en ligne de compte pour le calcul du montant net
des ressources.

Concrètement, cela signifie pour l’année d’imposition 2001
qu’un enfant de parents mariés peut avoir un travail qui lui
procure un revenu de 76 000 francs, alors qu’un enfant qui
perçoit, par exemple, une pension alimentaire de 60 000 francs
ne peut avoir des revenus dépassant (115 000 francs –
60 000 francs =) 55 000 francs. De surcroît, dès qu’un enfant
gagne plus de 210 000 francs, il devient lui-même un contri-
buable.

L’influence fiscale du fait qu’un enfant n’est plus à charge
du parent séparé dépend du nombre total d’enfants à charge.
L’augmentation du montant exonéré d’impôt dépend en effet
de la charge que représentent les enfants. Le tableau ci-des-
sous donne un aperçu du supplément d’impôt dû par les pa-
rents.

tie van jobstudenten met gescheiden ouders. Jobstudenten
ten laste van één gescheiden ouder met weinig inkomsten
dienen vaak te werken om hun studies te betalen. De job-
studenten – in de veronderstelling dat het niet-gehandicapten
betreft – worden echter geconfronteerd met het probleem dat
ze vanaf 90.000 frank (niet geïndexeerd) niet meer ten laste
zijn van deze gescheiden ouder, aangezien voor de huidige
berekening van de netto bestaansmiddelen het onderhouds-
geld meetelt.

Voor het aanslagjaar 2001 betekent dit concreet dat een
kind van gehuwden met een job 76 000 frank mag verdienen
en een kind, dat bijvoorbeeld 60 000 frank  onderhoudsgeld
ontvangt, slechts 115 000 – 60 000  frank of 55 000 frank.
Daarenboven, als een kind meer dan 210 000 frank verdient,
dan wordt het zelf belastingplichtig.

De fiscale invloed van het feit dat een kind niet meer ten
laste is van de gescheiden ouder hangt af van het totaal aan-
tal kinderen ten laste. De verhoging van de belastingvrije som
is immers afhankelijk van de kinderlast. Hieronder vindt U een
overzicht van de meerbelasting voor de ouders :

Yves LETERME (CVP)

Evolutie aantal kinderen ten laste    Meerbelasting
      (zonder gemeente- en crisisbelasting)

Évolution du nombre d’enfants à charge Supplément d’impôt
(hors impôt communal et cotisation de crise)

Gehuwde ouders   Alleenstaande ouder
Parents mariés Parent isolé

Van 1 naar 0 11.250,- BEF 11.250,- BEF
De 1 à 0

Van 2 naar 1 18.700,- BEF 20.850,- BEF
De 2 à 1

Van 3 naar 2 51.200,- BEF 55.500,- BEF
De 3 à 2

Van 4 naar 3 68.400,- BEF 70.550,- BEF
De 4 à 3

Van 5 naar 4 71.550,- BEF 71.550,- BEF
De 5 à 4
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